L'umiltà viene invariabilmente riconosciuta come un contrassegno della capacità di amare,

l'anima si eleva tanto più nell'amore, quanto più discende prima nell'umiltà. Ora, per conoscere i progressi che essa aveva fatto in questa preziosa virtù, basterà dire che il disprezzo e l'abiezione erano le sue delizie. [AP, 103]

ma l'adulazione degli agiografi sconfinava inevitabilmente nel cinismo:

[MS, XV] [Dx, 21b]	[Vita, XI] [VM, 27r-227v] [GIU, 34-35] [SM, 27]
Continuava etiam tanta humilità in quella anima et vilificatione de se medesima, che era cosa mirabile. ¹³⁸	Continuava in quest'anima tanta, humilità, vilificatione, et odio, di sé medesima, che era cosa mirabile:
Quando per permissione divina se trovava la mente penosa, che non podeva quasi aprire la bocha, alhora diceva: Amore, lasame stare qui, aciò sia sotomisa, e questo mio non essere non se possa movere, perché cognosco che como se podesse alquanto movere, non saperia fare se non male.	Quando per divina permissione si trovava la mente in tanta pena che non posseva quasi aprir la bocca, all'hor diceva: O Amor lasciami star quiacciò stia sottomessa, et che questo mio non essere non si possa movere, perché altramente non sapperia far salvo male.
O mirabile et utile cognoscimento! Una anima tanto perfecta, tanto unita et in tuto transformata in lo suo dolce Idio vedeire tanto chiaramente la sua parte inclinata ad ogni male, et vedeire essere tenuta da Dio che non mandase in opera li peccati!	O quanto è buono et mirabile questo conoscimento de l'anima, cioè che sia tanto, perfetta, unita, et transformata, nel suo dolce Iddio, che possa veder chiaramente la parte sua inclinata in ogni male, et dall'altra banda esser tenuta da Dio che non li lasci mandar in opera li peccati:

Affinchè la santa umiltà potesse gettare nel suo cuore delle radici più profonde. Dio non mancò di sottrarle a poco a poco i marchi del suo amore, lasciandola languire nell'aridità e nelle affezioni dello spirito: cosa che tormentava questa anima fervente aldilà di ogni immaginazione. Tuttavia ella non aveva timore di lamentarsi in simili casi; al contrario, riconoscente verso il suo amore che la umiliava in tal modo, gli diceva: «Amore, lasciatemi in questo stato, alfine che io vi sia sottomessa e che il mio nulla non possa più muoversi, perché se si muovesse non compirei altro che sciocchezze». Dio le aveva raccomandato di prendere per fondamento della sua vita spirituale queste parole dell'orazione domenicale: *Fiat voluntas tua*. [AP, 106]